Num. 239

Boletin Oficial de Aragoén 11/12/2024

lll. Otras Disposiciones y Acuerdos

DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERIA Y ALIMENTACION

ORDEN AGA/1497/2024, de 26 de noviembre, por la que se aprueba la modificacion del
pliego de condiciones de la denominacién de origen protegida “Campo de Borja”.

El Estatuto de Autonomia de Aragoén atribuye a la Comunidad Auténoma en su articulo
71.18.2, la competencia exclusiva en materia de denominaciones de origen y otras menciones
de calidad. Por su parte, el Decreto 32/2024, de 28 de febrero, del Gobierno de Aragon, que
aprueba la estructura organica del Departamento de Agricultura, Ganaderia y Alimentacion,
atribuye a ese Departamento las competencias en materia de calidad diferenciada, entre otras.

La Ley 9/2006, de 30 de noviembre, de Calidad Alimentaria en Aragon, establece el sis-
tema normativo a que deben sujetarse las denominaciones geogréaficas, el cual incluye, su
pliego de condiciones, el reglamento de funcionamiento y unos estatutos aprobados por el
Pleno del correspondiente érgano de gestion. El pliego de condiciones aplicable a la denomi-
nacién de origen protegida “Campo de Borja” consta en el anexo | de la Orden AGM/816/2023,
de 19 de junio, por la que se modifica la Orden AGM/186/2023, de 16 de febrero, por la que
se aprueba la modificacién del pliego de condiciones de la denominacién de origen protegida
“Campo de Borja”.

Con fecha 19 de agosto de 2024, el Consejo Regulador de la denominacién de origen
protegida (DOP) “Campo de Borja” presenta la solicitud de modificaciéon del citado pliego de
condiciones, de conformidad con lo dispuesto en los articulos 24.1 y 33.3 del Reglamento
(UE) 2024/1143 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 11 de abril de 2024, relativo a las
indicaciones geograficas para vinos, bebidas espirituosas y productos agricolas, asi como
especialidades tradicionales garantizadas y términos de calidad facultativos para productos
agricolas, por el que se modifican los Reglamentos (UE) n.° 1308/2013, (UE) 2019/787 y (UE)
2019/1753, y se deroga el Reglamento (UE) n.° 1151/2012.

Examinada la solicitud presentada y realizadas las comprobaciones pertinentes, se consi-
dera que cumple los requisitos establecidos en el Reglamento (UE) 2024/1143 antes citado,
y en los Reglamentos Delegado (UE) n.° 2019/33 y de Ejecucion (UE) n.° 2019/34 de la Co-
mision, de 17 de octubre de 2018, que completan y establecen disposiciones de aplicacion del
Reglamento (UE) n.° 1308/2013 en lo que se refiere, entre otras, a las modificaciones del
pliego de condiciones.

De conformidad con el Reglamento del contenido minimo de la normativa especifica de
determinadas denominaciones geograficas del calidad de los alimentos y del procedimiento
para su reconocimiento, aprobado por Decreto 5/2009, de 13 de enero, del Gobierno de
Aragon, asi como con el articulo 8.6 del Real Decreto 1335/2011, de 3 de octubre, por el que
se regula el procedimiento para la tramitacién de las solicitudes de inscripcién de las denomi-
naciones de origen protegidas y de las indicaciones geograficas protegidas en el registro co-
munitario y la oposicion a ellas, la Direccidon General de Innovacién y Promocion Alimentaria
del Departamento de Agricultura, Ganaderia y Alimentacion, publicé los anuncios (“Boletin
Oficial del Estado”, nimero 216 y “Boletin Oficial de Aragén”, nimero 179, de 6 y 13 de sep-
tiembre de 2024, respectivamente) por los que se daba publicidad a dicha solicitud de modi-
ficacion y se establecia un plazo de dos meses para que cualquier persona fisica o juridica
cuyos legitimos derechos o intereses considerase afectados, pudiese oponerse a la modifica-
cion pretendida mediante la presentacion de la declaracién motivada de oposicién. Transcu-
rrido el citado periodo sin que se hayan presentado declaraciones de oposicion, se puede dar
por finalizado este procedimiento nacional de oposicion.

Mediante la modificacion solicitada se incorpora en el pliego de condiciones una nueva
mencion facultativa en el etiquetado de los vinos. Por tanto, dicha modificacion se clasifica
como normal, de acuerdo con lo establecido en el articulo 24 del mencionado Reglamento
(UE) 2024/1143. Por su parte, el articulo 17.2 del Reglamento Delegado (UE) 2019/33 dis-
pone que, si el Estado miembro considera que se cumplen los requisitos, podra aprobar y
hacer publica la modificacion normal. La decision de aprobacién incluira el documento unico
consolidado modificado, cuando proceda, y el pliego de condiciones consolidado modificado.

En virtud de lo expuesto, resuelvo:

Primero.— Aprobar la modificacién normal del pliego de condiciones de la denominacion
de origen protegida “Campo de Borja” solicitada, con fecha 19 de agosto de 2024, por su
Consejo Regulador.

35273

csv: BOA20241211012



Num. 239

Boletin Oficial de Aragoén 11/12/2024

Segundo.— Dar publicidad a la presente Orden ordenando su publicacién en el “Boletin
Oficial de Aragon”. El pliego de condiciones y el documento Unico modificados pueden con-
sultarse en la pagina web oficial del Departamento de Agricultura, Ganaderia y Alimentacion,
accesible en la url: https://www.aragon.es/-/denominacion-origen-protegida-campo-borja.

Tercero.— La modificacion normal indicada en el apartado primero, sera aplicable en Es-
pana desde el mismo dia de la publicacién de la presente Orden y en el territorio de la Unién
una vez haya sido publicada en el “Diario Oficial de la Unidn Europea”, serie C, de confor-
midad con lo dispuesto en el articulo 17, apartados 2 y 7, del Reglamento Delegado (UE)
2019/33.

Cuarto.— Dar traslado de la presente Orden al Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimen-
tacion, acompanada de los datos y documentos que se citan en el articulo 10, apartados 1y
2, del Reglamento de Ejecucion (UE) 2019/34, para que sea comunicada a la Comision Eu-
ropea en el plazo maximo de un mes a contar desde la fecha de su publicacién, en cumpli-
miento de lo previsto en el articulo 17.2 del Reglamento Delegado (UE) 2019/33 y en el ar-
ticulo 15.2 del Real Decreto 1335/2011, de 3 de octubre.

Contra la presente Orden, que agota la via administrativa, podra interponer con caracter
potestativo, recurso de reposicion ante este mismo 6rgano en el plazo de un mes, o bien di-
rectamente recurso contencioso-administrativo, ante el Tribunal Superior de Justicia de
Aragon, en el plazo de dos meses, todo ello de conformidad con lo establecido en los articulos
30.4, 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun
de las Administraciones Publicas, y 25.1 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de
la Jurisdiccion Contencioso-administrativa.

Zaragoza, 26 de noviembre de 2024.
El Consejero de Agricultura, Ganaderia

y Alimentacion,
JAVIER RINCON GIMENO

35274

csv: BOA20241211012


https://www.aragon.es/-/denominacion-origen-protegida-campo-borja

	I. Disposiciones Generales
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	DECRETO 199/2024, de 29 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la estructura orgánica del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia.
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 202/2024, de 29 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la estructura orgánica del Departamento de Hacienda, Interior y Administración Pública.

	DEPARTAMENTO DE EMPLEO, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	DECRETO 210/2024, de 29 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la estructura orgánica del Departamento de Empleo, Ciencia y Universidades.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 203/2024, de 29 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D. Eduardo Pérez Cebollada, Jefe de Unidad de Seguridad de la Información, del Departamento de Hacienda, Interior y Administración Pública.
	DECRETO 204/2024, de 29 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D.ª María Yolanda Liso Ena, Jefa de Servicio de Asesoramiento Jurídico y Coordinación Administrativa, del Departamento de Hacienda, Interior y Administración Pública.

	DEPARTAMENTO DE FOMENTO, VIVIENDA, LOGÍSTICA Y COHESIÓN TERRITORIAL
	DECRETO 205/2024, de 29 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D.ª María Pilar Alfaro Santafé, Directora del Servicio Provincial de Huesca, del Departamento de Fomento, Vivienda, Logística y Cohesión Territorial.
	DECRETO 206/2024, de 29 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D. Miguel Guerrero Whyte, Jefe de Servicio de Asuntos Jurídicos y Coordinación Administrativa, en la Secretaría General Técnica del Departamento de Fomento, Vivienda, Log
	DECRETO 207/2024, de 29 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D. Vicente Javier Pérez Benedicto, Director del Servicio Provincial de Teruel, del Departamento de Fomento, Vivienda, Logística y Cohesión Territorial.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	DECRETO 208/2024, de 29 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D. Antonio Comps Encuentra, Director del Servicio Provincial de Huesca, del Departamento de Sanidad.

	DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA
	DECRETO 209/2024, de 29 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D.ª Ana Cristina Solá Martínez, Directora de la Residencia de Personas Mayores Hogar Doz (Tarazona), del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, del Departamento de Bie


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 3 de diciembre de 2024, de la Dirección General de la Función Pública, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Medio Ambiente y Turismo.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ORDEN AGA/1497/2024, de 26 de noviembre, por la que se aprueba la modificación del pliego de condiciones de la denominación de origen protegida “Campo de Borja”.
	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ORDEN MAT/1498/2024, de 26 de noviembre, por la que se acuerda la distribución definitiva de los créditos presupuestarios previstos en la Orden MAT/688/2024, de 11 de junio, por la que se convocan subvenciones públicas en el área de influencia socioeconóm

	DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA
	ORDEN BSF/1499/2024, de 22 de noviembre, por la que se establece el complemento económico para perceptores de la pensión no contributiva, en su modalidad de jubilación e invalidez correspondiente al año 2024.

	DEPARTAMENTO DE EMPLEO, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	ORDEN EMC/1500/2024, de 10 de octubre, por la que se modifica la Orden CUS/1905/2021, de 23 de diciembre, por la que se reasigna la subvención a la Fundación CEFCA para financiar el proyecto denominado “Galáctica-Observatorio Astrofísico de Javalambre” en
	ORDEN EMC/1501/2024, de 29 de noviembre, por la que se acuerda incrementar el crédito destinado a la concesión de subvenciones establecidas en la Orden EEI/516/2024, de 17 de mayo, por la que se convocan para el año 2024 las subvenciones reguladas en la O



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	RESOLUCIÓN de 22 de julio de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción del Parque Eólico “Bonastre 4” en

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas para la elaboración del estudio de impacto ambiental del proyecto concesión de explotación
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto para tubería de impulsión de agua, procedente de l
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la renovación de la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón clasificada como Cab
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de ampliación de la central híbrida “Brilen” incor
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada “Cordel de los Puntales o del Monte de Rueda
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias clasificadas “Cordel de la Loba” y “Cañada Real de Na
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva el expediente de concesión de uso privativo del dominio público forestal sobre terrenos pertenecientes al monte de utilidad pública 

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 22 de noviembre de 2024, de la Directora General de Salud Pública, por la que se somete a información pública y audiencia el proyecto de Decreto, del Gobierno de Aragón, de modificación del reglamento que regula la actividad de los centros d

	ENTIDAD URBANÍSTICA DE CONSERVACIÓN DEL PARQUE TECNOLÓGICO DE RECICLADO LÓPEZ SORIANO
	ANUNCIO de la Entidad Urbanística de Conservación del Parque Tecnológico de Reciclado López Soriano, por el que se convoca Asamblea general ordinaria.




